
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às  16:00 do dia 06 de Abril de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços 
e documentação, cujo objeto é Aquisição de Equipamentos de Informática para uso da Secretaria Municipal de 
Administração de Eldorado do Carajás. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o 
Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se 
identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

TRAGUETTA VIEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME................. 07.078.951/0001-22

HERICK BRUNO DE CARVALHO DA SILVA                       C.P.F. nº 528.385.102-82

A. MENDES DOS REIS - EPP..................................... 04.958.783/0001-71

EWERTON LUIZ SILVA TRAGUETTA                            C.P.F. nº 033.303.749-93

A licitante ARREBENTA TELECOM LTDA não apresentou a Declaração de Habilitação com base 

no item 4.7 do edital a licitante está DESCLASSICADA do Certame.

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00001 - COMPUTADOR INTEL CORE I5 6400 3.3 GJZ 6 GERAÇÃO                  

              Quantidade: 5,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    A. MENDES DOS REIS - EPP                 R$         3.200,000 *   

              TRAGUETTA VIEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTD R$         2.450,000 *   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  TRAGUETTA  VIEIRA  COMERCIO E

               SERVIÇOS LTDA-ME em 06/04/2017.                                  

              Justificativa: A licitante  A  MENDES  DOS  REIS  -  EPP,  pede  a

              desclassificação da Proposta  de Preço Traguetta Vieira Comercio e

              Serviços Ltda-ME por  não  esta constar a marca e modelo dos item.

              Com base nos  itens  7.1.2  a)  com  7.1.3  do Edital, o Pregoeiro

              Desclassifica a Licitante                                         

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS 

                                                                                

Rodada:    1  A. MENDES DOS REIS - EPP                  R$          3.150,000   

                                                                                

Rodada:    2  A. MENDES DOS REIS - EPP                  R$          3.000,000   

                                                                                

Inabilitação  A. MENDES DOS REIS - EPP, Data: 06/04/2017

                        

              A Licitante apresentou os Registros Comercial, no caso de empresa individual; Balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado na 
Junta Comercial autenticado pela Junta Comercial do Estado Do Pará os números de Controle: 4475206346100 e Protocolo 
176579842 da Certidão de Inteiro Teor Digital não validando os documentos pelo  SAITE da Junta Comercial do Estado do Pará 
com base no Item 8.9. do Edital "Os documentos de Habilitação poderão ser apresentados em originais, ou por qualquer 
processo de cópia autenticada em cartório competente, ou ainda, mediante cópias juntamente com os originais para serem 
autenticados pelo Pregoeiro ou Membro da Equipe de Apoio, sendo que estes permanecerão em poder da Comissão de 
Licitação e farão parte integrante do processo. A falta da apresentação dos documentos originais acarretará na inabilitação 
da licitante" o Pregoeiro INABILITA a licitante

"O licitante sugere que seja impressa a Certidão de Inteiro Teor Digital disponível no Seite da JUCEPA."                                                                                    

Observação    Item classificado como FRACASSADO.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00002 - MONITOR LED 21 POLEGADAS                                         

              Quantidade: 5,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    TRAGUETTA VIEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTD R$           800,000 *   

              A. MENDES DOS REIS - EPP                 R$           774,000 *   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  TRAGUETTA  VIEIRA  COMERCIO E

               SERVIÇOS LTDA-ME em 06/04/2017.                                  

              Justificativa: A licitante  A  MENDES  DOS  REIS  -  EPP,  pede  a

              desclassificação da Proposta  de Preço Traguetta Vieira Comercio e

              Serviços Ltda-ME por  não  esta constar a marca e modelo dos item.

              Com base nos  itens  7.1.2  a)  com  7.1.3  do Edital, o Pregoeiro

              Desclassifica a Licitante                                         

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  A. MENDES DOS REIS - EPP                  R$            760,000   

                                                                                

Inabilitação  A. MENDES DOS REIS - EPP, Data: 06/04/2017      

                  

             A Licitante apresentou os Registros Comercial, no caso de empresa individual; Balanço patrimonial e 

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS 

demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado na 
Junta Comercial autenticado pela Junta Comercial do Estado Do Pará os números de Controle: 4475206346100 e Protocolo 
176579842 da Certidão de Inteiro Teor Digital não validando os documentos pelo  SAITE da Junta Comercial do Estado do Pará 
com base no Item 8.9. do Edital "Os documentos de Habilitação poderão ser apresentados em originais, ou por qualquer 
processo de cópia autenticada em cartório competente, ou ainda, mediante cópias juntamente com os originais para serem 
autenticados pelo Pregoeiro ou Membro da Equipe de Apoio, sendo que estes permanecerão em poder da Comissão de 
Licitação e farão parte integrante do processo. A falta da apresentação dos documentos originais acarretará na inabilitação 
da licitante" o Pregoeiro INABILITA a licitante

"O licitante sugere que seja impressa a Certidão de Inteiro Teor Digital disponível no Seite da JUCEPA."                                

                                                                                

Observação    Item classificado como FRACASSADO.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00003 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA + INFO,                  

              Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    A. MENDES DOS REIS - EPP                 R$         1.200,000 *   

              TRAGUETTA VIEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTD R$         1.200,000 *   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  TRAGUETTA  VIEIRA  COMERCIO E

               SERVIÇOS LTDA-ME em 06/04/2017.                                  

              Justificativa: A licitante  A  MENDES  DOS  REIS  -  EPP,  pede  a

              desclassificação da Proposta  de Preço Traguetta Vieira Comercio e

              Serviços Ltda-ME por  não  esta constar a marca e modelo dos item.

              Com base nos  itens  7.1.2  a)  com  7.1.3  do Edital, o Pregoeiro

              Desclassifica a Licitante                                         

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  A. MENDES DOS REIS - EPP                  R$          1.150,000   

                                                                                

Inabilitação  A. MENDES DOS REIS - EPP, Data: 06/04/2017

                        

             A Licitante apresentou os Registros Comercial, no caso de empresa individual; Balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado na 
Junta Comercial autenticado pela Junta Comercial do Estado Do Pará os números de Controle: 4475206346100 e Protocolo 
176579842 da Certidão de Inteiro Teor Digital não validando os documentos pelo  SAITE da Junta Comercial do Estado do Pará 
com base no Item 8.9. do Edital "Os documentos de Habilitação poderão ser apresentados em originais, ou por qualquer 
processo de cópia autenticada em cartório competente, ou ainda, mediante cópias juntamente com os originais para serem 
autenticados pelo Pregoeiro ou Membro da Equipe de Apoio, sendo que estes permanecerão em poder da Comissão de 
Licitação e farão parte integrante do processo. A falta da apresentação dos documentos originais acarretará na inabilitação 

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS 

da licitante" o Pregoeiro INABILITA a licitante

"O licitante sugere que seja impressa a Certidão de Inteiro Teor Digital disponível no Seite da JUCEPA."                                

                                                                                

Observação    Item classificado como FRACASSADO.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00004 - NOTEBOOK INTEL CORE I5 6200 U 2.2 GHZ 4 GB                       

              Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    TRAGUETTA VIEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTD R$         3.140,000 *   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante  TRAGUETTA  VIEIRA  COMERCIO E

               SERVIÇOS LTDA-ME em 06/04/2017.                                  

              Justificativa: A licitante  A  MENDES  DOS  REIS  -  EPP,  pede  a

              desclassificação da Proposta  de Preço Traguetta Vieira Comercio e

              Serviços Ltda-ME por  não  esta constar a marca e modelo dos item.

              Com base nos  itens  7.1.2  a)  com  7.1.3  do Edital, o Pregoeiro

              Desclassifica a Licitante                                         

                                                                                

Observação    Item classificado como FRACASSADO.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e 
representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

                       PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

 Pregoeiro    DANIEL DE JESUS MACEDO                            __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio ELIZABETH MARIA DA SILVA VINHAS BOTELHO DA SILVA  __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio SIMONE FAGUNDES DE ABREU                          __________________ 

                                                                             

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS 

            PARTICIPANTES DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  TRAGUETTA VIEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME           _______________________

                                                                             

  A. MENDES DOS REIS - EPP                               _______________________

                                                                             

RUA DA RODOVIARIA Nº 30, KM 02


		2017-04-06T18:37:58-0300
	DANIEL DE JESUS MACEDO:51017784272




